သို့သော် အင်္ဂလိပ် အစိုးရ ကိုယ်တိုင်က ဆွေးနွေးရန် ဖိတ်ကြား ခံခဲ့ရသော အခြေအနေထိ ရောက်ရှိခဲ့ခြင်းမှာ ဝိုင်အမ်ဘီအေနှင့် ဝံသာနု လှုပ်ရှားမှု နောက်မှ မြန်မာ ပြည်သူလူထု၏ အားကို ထိတ်လန့်သောကြောင့် ဖြစ်သည်မှာ မငြင်းနိုင်ပေ။

သူရိယ သတင်းစာ

ဝိုင်အမ်ဘီအေ အကြောင်းပြောလျှင် သူရိယ သတင်းစာကို ချန်လှပ်၍ မရပေ။ ကိုလိုနီခေတ်ဦး ကာလတွင် ဝိုင်အမ်ဘီအေ၏ အသံကို သူရိယက ဖော်ထုတ် ပေးခဲ့သည်။ ၁၉၁၁ ခုနှစ်၊ ဇူလိုင်လ ၄ ရက် (၁၂၇၃ ခုနှစ်၊ ဝါဆိုလဆန်း ၉ ရက်) အင်္ဂါနေ့တွင် သူရိယ သတင်းစာကို အင်္ဂါ ကြာသပတေး၊ စနေနေ့များ၌ တပတ် သုံးကြိမ် စတင် ထုတ်ဝေခဲ့သည်။ ဝိုင်အမ်ဘီအေ၏ အမျိုးသားရေးနှင့် ဟုမ်းမရူး လှုပ်ရှားမှုများ မြင့်မားလာသည်နှင့် အမျှ ပြည်သူတို့ အကြား၌ သူရိယ၏အ ရေးပါမှု ကြီးမားလာခဲ့သည်။

ဝိုင်အမ်ဘီအေမှ ကျင်းပခဲ့သော ကွန်ဖရင့်များ

ပထမအကြိမ် ၇၊ ၅၊ ၁၉၁၁ (တနင်္ဂနွေ)၊
လန်ကက်စတာလမ်း၊ ရန်ကုန်မြို့၊ ၁၂၇၃ ခုနှစ်၊
ကဆုန်လဆန်း ၁၀။

ဒုတိယအကြိမ် ၁၀၊ ၅၊ ၁၉၁၄ (တနင်္ဂနွေ)၊
လန်ကက်စတာလမ်း၊ ရန်ကုန်မြို့၊ ၁၂၇၆ ခုနှစ်၊
ကဆုန်လဆန်း ၂။

တတိယ အကြိမ် ၂၆-၂၇-၂၈၊ ၁၀၊ ၁၉၁၅၊
ရှေ့နေကြီး စိဂျီအက်စ်ပီလေး အိမ်၊ မန္တလေးမြို့၊ ၁၂၇၇ ခုနှစ်၊
သီတင်းကျွတ်လပြည့်ကျော် ၃-၄-၅။

စတုတ္ထအကြိမ် ၁၄-၁၅-၁၆၊ ၁၀၊ ၁၉၁၆
ဟင်္သာတမြို့၊ ၁၂၇၈ ခုနှစ်၊ သီတင်းကျွတ်လပြည့်ကျော် ၃-၄-
၅။

ပဉ္စမအကြိမ် ၂-၃-၄၊ ၁၀၊ ၁၉၁၇ ပျဉ်းမနားမြို့၊ ၁၂၇၉
ခုနှစ်၊ သီတင်းကျွတ်လပြည့်ကျော် ၂-၃-၄။

ဆဋ္ဌမအကြိမ် ၂၂- ၂၃-၂၄၊ ၁၀၊ ၁၉၁၈
မော်လမြိုင်မြို့၊ ၁၂၈၀ ပြည့်နှစ်၊ သီတင်းကျွတ်လပြည့်ကျော်
၃-၄-၅။

သတ္တမအကြိမ် ၁၁၊ ၁၂၊ ၁၃-၁၀-၁၉၁၉ ပုသိမ်မြို့၊
၁၂၈၁ ခုနှစ်၊ သီတင်းကျွတ်လပြည့်ကျော် ၃-၄-၅။

အဋ္ဌမအကြိမ် ၂၉-၃၀-၃၁၊ ၁၀၊ ၁၉၂၀ ပြည်မြို့၊
၁၂၈၂ ခုနှစ်၊ သီတင်းကျွတ်လပြည့်ကျော် ၂-၃-၄။

ဒေါက်တာ ရန်မျိုးသိမ်း

မွန်တော့ - ချမ်းစဖို့ စီမံကိန်း

(Montagu - Chelmsford Scheme)

၂၀၀၀ ခုနှစ် တတိယ အကြိမ်ထုတ် တက္ကသိုလ်များ သမိုင်း သုတေသန ဌာန၊ ဂျီအီးစီ (ပညာရေး) သမဝါယမ အသင်းက ထုတ်ဝေတဲ့ မြဟန်ရဲ့ 'ကိုလိုနီခေတ် မြန်မာ့ သမိုင်း အဘိဓာန်' စာအုပ်နှင့် နံသာတိုက်